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Nederlandse
advocatuur 202

Het aantal advocaten bij de top 50 van de grootste kantoren
is weer toegenomen. Bij de allergrootste is sprake van lichte
groei, maar ook van krimp. Met name middelgrote kantoren
groeien hard. Zo breidde Norton Rose Fulbright met zo'n

36 procent uit naar zestig advocaten.
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De totale hoeveelheid advocaten bij de
top 50-kantoren is gestegen van 4.911

naar 5.156. Dat is bijna 28 procent van
alle 18.513 advocaten die per 1januari
dit jaar stonden ingeschreven.

Het aantal in het buitenland beédigde
advocaten is dit jaar 127. Zij werken bij
23 Nederlandse top 50-kantoren, en

ruim een derde van hen is actief bij
De Brauw Blackstone Westbroek.

van eerdere publicaties door tussentijdse correcties.
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De Brauw Blackstone West-
broek mag zich nog steeds ‘s
lands grootste advocatenkantoor
noemen. Begin 2023 werd gecon-

' cludeerd dat De Brauw krimp

- ondervond; nu is het kantoor
met 0,3 procent gegroeid. In de

~ top 50 2023 telde De Brauw 316
- advocaten, momenteel is dat

- 317 — inclusief in het buitenland
- beédigde international lawyers.

Loyens & Loeff, op plek twee, met

- 273 advocaten, kende (gelijk de

- Stand 2023) een stijging van advo-
- caten van 4,6 procent. Nummer

~ drie, voorheen plek vier, is Houthoff
~ met een groei van twaalf procent

- naar 270 advocaten. Dit is het

~ enige kantoor van de tien aller-

- grootste dat ook tot de procen-
 tueel sterkste groeiers hoort.

De kantoren op plek vier en vif,

NautaDutilh en Stibbe, maakten
juist een daling door. Het eerste
kantoor kromp met 3,8 procent

" naar 254 advocaten. Stibbe (219

- advocaten) slonk 1,4 procent.

- Verder zijn er bij de tien grootste

- kantoren amper veranderingen ten
opzichte van 2023. In totaal nam
het aantal advocaten bij deze tien

. | toevan 2.127 naar 2.227.
Verantwoordlng De Stand van de Advocatuur en het Notariaat !
is samengesteld op basis van door advocaten- en notariskantoren aan- |
geleverde gegevens. De kantoren zijn onder meer bevraagd op aantallen
advocaten/notarissen, aantal partners, man-vrouwverhouding en salarissen | L
- steeds per 1 januari 2024. Mogelijk wijken sommige cijfers van 2023 af | van top 50 advocat?n vooral
* door de groei van middelgrote

Ook dit jaar komt de toename

kantoren, meestal met minder

dan honderd advocaten. Negen
hiervan groeiden in 2023 met
meer dan tien procent. Norton
Rose Fulbright is hier koploper: het
aantal advocaten groeide met 36,4
procent, van 44 naar zestig. Dat is
goed voor plek 33 (2023: 44). Ook
Taylor Wessing (plaats 28, 2023:
31) kende een ferme procentuele
stijging van meer dan twintig
procent. In 2023 steeg het aantal
advocaten van 59 naar 72.

Desalniettemin was over 2023 bij
klein(ere) kantoren ook stevige
krimp merkbaar. Zo zijn LXA
Advocaten (38 advocaten), Kien-
huisHoving (38) en Damsté (53)
de drie kantoren die het meest zijn
gekrompen. Achtereenvolgens
met 13,6, 7,3 en zeven procent.
KienhuisHoving zet daarmee een
krimp voort die begin 2023 ook al
werd vastgesteld. Voor dit kantoor
betekent dit geen verschuiving
binnen de top 50; net zoals begin
vorig jaar staat het kantoor op

een gedeelde plek 49. Bij LXA en
Damsté is eveneens geen sprake
van een schokkende verandering
wat betreft positie: achtereenvol-
gens van plaats 44 naar 49, en van
positie 32 naar 38.

In de top 50 2024 zijn er tot

slot drie nieuwkomers: Bureau
Brandeis (positie 47), De Roos
(44) en - terug van weggeweest —
TeekensKarstens (gedeelde 49ste
plek). Vorig jaar was alleen Florent
nieuw (nu ook op 49). Omdat erin
de ranglijst dit jaar veel gedeelde
posities zijn, is — ondanks de
nieuwe drie — slechts één kantoor
verdwenen: Eversheds Sutherland.
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Top 50 Nederlandse advocatuur 2024

POSITIE
2024 2023
1 (M
2 (3
3 @
4 (2
5 (5
6 (6
7 (6)
8 (8
9
10 (10
11 (1)
12 (12)
13 (16)
14 (13)
15 (13)
16 (15)
17 (18)
18 (23)
19 (17)
(19)
21 (20)
2 (22
(21)
(26)
25 (25)
26 (27)
27 (24)
28 (31)
29 (28)
30 (29)
31 (30
32 (34
33 (44
34 (33)
35 (35)
36 (38)
37 (38)
38 (32
(35)
40 (35
a1 (4)
(41)
(47)
44 )
45 (41)
46  (46)
a7 0
(47)
49  (49)
(50)
Q]
(44)

»

« «a @a anp» » aaan

»

“«- D » aaan an

« a6 ap»

» »

AANTAL

Advocaten per kantoor

De Brauw Blackstone Westbroek
Loyens & Loeff

Houthoff

NautaDutilh

Stibbe

Allen & Overy

AKD

Van Doorne

Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn
Clifford Chance

DLA Piper

CMS

DAS Ned. Rechtsbijst. Verz.maatschappij
Kennedy Van der Laan
Dirkzwager

HVG Law

Lexence

Freshfields Bruckhaus Deringer
Nysingh

Van Benthem & Keulen
Baker & Mckenzie
BarentsKrans

Holla

Boels Zanders

Bird & Bird

Ploum

Dentons

Taylor Wessing
Linklaters

Van Diepen van der Kroef
Stek

Simmons & Simmons
Norton Rose Fulbright

La Gro Geelkerken

TRIP

Osborne Clarke

Hogan Lovells

Damsté

Hekkelman

DVDW

Cleerdin & Hamer
Banning Advocaten
Brinkhof

De Roos Advocaten en Notariaat
Wijn & Stael

Greenberg Traurig
Bureau Brandeis

Ten Holter Noordam
KienhuisHoving

Florent (50)
TeekensKarstens

LXA Advocaten
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2024
317
273
270
254
219
201
196
184
162
151
140
133
122
116
113
105
95
90
89
89
85
82
82
82
78
77
75
72
67
66
62
61
60
59
58
57
55
53
53
51
46
46
46
45
44
43
40
40
38
38
38
38

2023
345
261
241
264
222
192
192
180
159
148
136
121
109
119
119
112
87
78
93
86
83
81
82
70
72
67
74
59
64
63
60
53
a4
55
52
51
51
57
52
52
45
45
42
©
45
43
O
42
41
40
6
44
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Meerdere
jaren

Pas na verloop van enkele jaren
toont consistente groei of krimp
van een advocatenkantoor zich
gedegen. Uit de tabel ‘Snelste
groeiers 2020-2024' blijkt dat er
in deze periode maar liefst twintig
kantoren met meer dan twintig
procent zijn gegroeid.

Vijf kantoren breidden in dezelfde
tijd zelfs uit met veertig procent
of meer. Taylor Wessing groeide
bijvoorbeeld met 44 procent

naar 72 advocaten, Norton Rose
Fulbright met 46,3 procent naar
zestig, Freshfields met 47,5 naar
negentig en Osborne Clarke met
een percentage van 62,9 naar 57
raadsmannen.

De firms die het hardst groeiden
de afgelopen jaren zijn kortom
vooral Angelsaksisch. Uitzonde-
ring is DAS Rechtsbijstand, dat
in een tijdsbestek van vijf jaar
van 49 naar 122 pleiters ging.

De advocatenpraktijk van DAS is
daardoor de sterkste groeier met
een percentage van 149 procent
welteverstaan.

In 2020-2024 is Van Doorne

het hardst gegroeid van de tien
grootste top 50-kantoren. Het
aantal advocaten nam daar toe
met 20,3 procent - van 153 naar
184. Ook Clifford Chance groeide
goed in deze periode; met 19,8
procent. Bij het kantoor ging de
hoeveelheid advocaten tussen
2020 en 2024 van 126 naar 151.
Krimp was er ook bij de top
tien-kantoren, althans bij een:
NautaDutilh (-4,5 procent). HVG
Law had echter de sterkste krimp
in vijf jaar te voortduren: het aantal
advocaten bij het kantoor daalde
van 124 naar 105 (-15,3 procent).
Het derde kantoor dat in deze
tijdspanne kromp, is Simmons &
Simmons met 6,2 procent: van 65
naar 61 advocaten.
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Top 50 Groei per kantoor 2020-2024

POSITIE
2024 2023
1 39
2
3 7
4 35
5 14
6 9
7
8
9 33
10
11
12 1
13 ()
14 36
15 ()
16 25
17 14
18 43
19 11
13
21 32
2 2
23 12
24 30
25 34
26 23
27 16
28 18
29 24
27
31 37
32 17
33 21
34 49
35 26
36 38
28
38 19
39 39
40 39
a1 31
42 20
43 44
44 45
©)
39
47
10
29
50 46
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TOTAAL

Aantal advocaten per kantoor
DAS Ned. Rechtsbijst. Verz.maatschappij
Osborne Clarke
Freshfields Bruckhaus Deringer
Norton Rose Fulbright
Taylor Wessing

Brinkhof

Damsté

Linklaters

Hogan Lovells
BarentsKrans

Stek

Holla

TeekensKarstens

Bird & Bird

Bureau Brandeis

La Gro Geelkerken

DLA Piper

Boels Zanders

Van Doorne

Ploum

Clifford Chance

Allen & Overy

Hekkelman

Lexence

CMS

Kennedy Van der Laan
Stibbe

Van Benthem & Keulen
Baker & Mckenzie
Florent

Houthoff

Dirkzwager

DVDW

Van Diepen van der Kroef
Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn
Loyens & Loeff

Dentons

De Brauw Blackstone Westbroek
TRIP

Banning Advocaten
Nysingh

Wijn & Stael

Cleerdin & Hamer

AKD

De Roos Advocaten en Notariaat
Greenberg Traurig
KienhuisHoving

LXA Advocaten

Ten Holter Noordam
NautaDutilh

2024
122
57
90
60
72
46
53
67
55
82
62
82
38
78
40
59
140
82
184
77
151
201
53
95
133
116
219
89
85
38
270
113
51
66
162
273
75
317
58
46
89
44
46
196
45
43
38
38
40
254

GROEI

2020 in %
49 I 149,0
35 ] 62,9
61 _— 47,5
41 ] 46,3
50 _— 44,0
33 | 39,4
39 | 35,9
51 [ | 31,4
42 ] 31,0
63 ] 30,2
48 ] 29,2
64 | 28,1
30 | 26,7
62 | 25,8
32 | 25,0
48 | 229
115 | 21,7
68 | 20,6
153 | 20,3
64 | 20,3
126 m 19,8
169 m 18,9
45 m 17,8
82 ] 15,9
115 ] 15,7
102 [ 137
193 [ 13,5
79 ] 12,7
76 ] 11,8
34 ] 11,8
245 | ] 10,2
104 [ ] 8,7
47 [ ] 8,5
61 [ | 8,2
151 ] 73
255 ] 71
70 [ 7,1
298 [ ] 6,4
55 1 55
44 1 45
86 1 35
43 | 23
45 1 2,2
196 | 0,0
nb | 0,0
nb | 0,0
38 | 0,0
38 | 0,0
40 | 0,0
266 1 -4,5
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Advocaat-
stagiairs

De grootste opleider van jonge
advocaten is dit jaar niet 's Lands
grootste advocatenkantoor De
Brauw Blackstone Westbroek,
maar Loyens & Loeff; de nummer
twee van de top 50. Het kantoor
telt, net als vorig jaar, 91 advo-
caat-stagiairs. Hetgeen deze ronde
voldoende is voor een eerste plek
wat betreft aantal stagiairs.

De Brauw is nu terug te vinden

op de tweede plaats. Waar het
kantoor vorig jaar 116 advo-
caat-stagiairs onder zijn hoede
nam, zijn dat er per januari 2024
28 minder (88 in totaal). Een daling
van zo'n 24 procent, waardoor De
Brauw nu drie stagiairs minder
heeft dan Loyens & Loeff, in plaats
van 25 meer, zoals vorig jaar.
Hoewel de nummer een en twee
zijn omgewisseld, is Houthoff, net
zoals bij de Stand 2023, terug te
vinden op plek drie. Het kantoor
heeft vijf advocaat-stagiairs meer
dan vorig jaar: tachtig. Daarmee is
Houthoff bijna terug op het aantal
van twee jaar terug. Toen waren er
83 stagiairs werkzaam bij de firma.
Norton Rose Fulbright is niet
enkel de stevigste groeier inzake
aantal advocaten, maar ook qua
advocaat-stagiairs. Het kantoor
had begin 2023 veertien stagi-
airs, dit jaar zijn dat er 23 (+64
procent). Andere kantoren met
meer dan vijftig procent groei zijn
Boels Zanders (58 procent) en La
Gro Geelkerken (vijftig procent).
TeekensKarstens ondervond de
meeste krimp: 62,5 procent.

)

1.416 Advocaat-stagiairs
per 1januari 2024,
een meer dan vorigjaar.
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Top 50 Advocaat-stagiairs 2024

POSITIE
2024 2023
10
2 (M
3 ®
4 @
5 O
6 ()
76
8
9 (1)
10 (9
1 (9
12 (12)
13 (15
14 (13)
15 (17)
16 (14)
17 (17)
18 (20)
19 (22)
20 (21)
(15)
(C0)
23 (17)
27)
25 (27)
(29)
(24
28 (40)
(29)
30 (29)
(40)
32 ()
(23)
34 (32
(29)
(32)
37 (42
(29)
39 (37)
40 (42
(C0)
42)
43 (37)
4 ()
45 (45
(48)
47 (37)
48 (49)
(45)
(45)
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TOTAAL

Aantal advocaten per kantoor
Loyens & Loeff

De Brauw Blackstone Westbroek
Houthoff

NautaDutilh

Stibbe

AKD

Allen & Overy

Van Doorne

CMS

Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn
DLA Piper

Clifford Chance
Freshfields Bruckhaus Deringer
HVG Law

Lexence

Dirkzwager

Baker & Mckenzie

DAS Ned. Rechtsbijst. Verz.maatschappij
Holla

Kennedy Van der Laan
Nysingh

Norton Rose Fulbright
BarentsKrans

Bird & Bird

Linklaters

Taylor Wessing

Van Benthem & Keulen
Boels Zanders

Ploum

DVDW

La Gro Geelkerken

De Roos Advocaten en Notariaat
Dentons

Hekkelman

Osborne Clarke
Simmons & Simmons
Stek

Van Diepen van der Kroef
Brinkhof

Cleerdin & Hamer

Hogan Lovells

TRIP

Damsté

Bureau Brandeis
Greenberg Traurig

Wijn & Stael

Ten Holter Noordam
Banning Advocaten
Florent

LXA Advocaten

2024

91
88
80
70
65
55
52
51
48
44
41
38
37
36
30
28
27
26
24
23
23
23
22
22
20
20
20
19
19
18
18
17
17
16
16
16
15
15
14
13
13
13
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2023
91

116
75
72
66
53
55
46
40
46
47
39
30
38
29
33
29
26
23
25
30

29
17
17
16
20
12
18
16
12
17
22
15
18
15
11
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TOTAAL
Advocaten
273
317
270
254
219
196
201
184
133
162
140
151
90
105
95
113
85
122
82
116
89
60
82
78
67
72
89
82
77
51
59
45
75
55
57
61
62
66
46
46
55
58
53
40
43
44
40
46
38
38
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Man-vrouwverdeling

Elk jaar raakt de man-vrouwver-
houding bij de top 50-advocaten-
kantoren weer wat meer in balans.
Zo was in 2021 45,1 procent van
de advocaten bij deze kantoren
vrouw, in 2022 was dat 46 procent,
vorig jaar 46,3 en dit jaar 46,7. De
absolute cijfers per 1 januari: 2.409
vrouwen versus 2.747 mannen.

Bij zestien kantoren bestaat het
advocatenbestand voor minimaal
de helft uit vrouwen. Dat zijn er wat
minder dan vorig jaar, toen gold dat
voor negentien kantoren. Het zijn
er echter wel meer dan in 2022:
destijds waren er twaalf kantoren
met minimaal de helft vrouwelijke
advocaten. Ten opzichte van de

Stand 2023 is het voor Hekkelman

en Brinkhof nieuw dat meer dan
de helft van het advocatengilde
vrouw is. Daarnaast geldt dit ook
voor nieuwkomers De Roos en
Bureau Brandeis.

Het meest gefeminiseerd is dit
jaar de nummer twee van 2023,
Cleerdin & Hamer. Het kantoor
telt dertig vrouwelijke advocaten
(65,2 procent) en zestien mannen,
en heeft daarmee voormalig
koploper Wijn & Stael van de
troon gestoten. De twee kantoren
hebben stuivertje gewisseld, want
laatstgenoemde is momenteel
runner-up (25 raadsvrouwen; 56,8
procent). Van Benthem & Keulen

Top 10 Vrouwelijke advocaten 2024

o]

(V]
Bij zestien
kantoren
bestaat het
advocaten-
bestand voor
minimaal
de helft uit
vrouwen.

stond vorig jaar vijfde, maar staat
nu op de derde plaats: vijftig van
de 89 advocaten zijn daar vrouw
(56,2 procent).

Mannenbolwerken bestaan ook
nog steeds in de advocatuur. Net
zoals voorgaande jaren bevinden
Linklaters en AKD zich in de
onderste regionen aangaande de
man-vrouwverhouding. Hoewel
het aandeel vrouwelijke advocaten
mondjesmaat is gegroeid bij deze
kantoren, is nog steeds zo'n twee
derde daar man — respectievelijk
67,3 en 65,7 procent. Daarmee
vallen ze dit jaar zelfs net

buiten de top 50-kantoren

1 (2 * 2 (1)
Cleerdin & Hamer

< o M
ol 16".§

totaal 46 totaal

Vrouwelijke advocaten 2024 652% |

Vrouwelijke advocaten 2023 60,0%

6 (7) * 7 4
CMS | Nysingh

o o N

v

| Wijn & Stael

’s

Vrouwelijke advocaten 2024 56,8% |

Vrouwelijke advocaten 2023 64,4%

“ 48

v 30

Van Benthem & Keulen

c A
.« &D O s

44 totaal

¥ 8 (16)
DAS Ned. Rechtsbijst.
| Verz.maatschappij

oM
« B

Vrouwelijke advocaten 2024 56,2% |

Vrouwelijke advocaten 2023 57,0%

oM

+ 4@

| Kennedy Van der Laan

oM
- &B

89 totaal

o

+ 0

| De Roos Advocaten en

| Notariaat

“ 24

52".5“22

Vrouwelijke advocaten 2024 552%

Vrouwelijke advocaten 2023 53,8%

2 &8

* 5 () *
! Bureau Brandeis

o o
1z D

116 totaal 40

| Vrouwelijke advocaten 2024 55,0%

Vrouwelijke advocaten 2023  n.b.

10 (1) *
| LXA Advocaten

oM o

1e @'

Positie 11 t/m 50 Vrouwelijke advocaten 2024

2024 2023 Kantoor Vrouw
11 (27) &  Brinkhof (27) 24
12 (18) #  Stibbe(18) 114
13 (13) Ploum (13) 40
14 (10) ® Houthoff (10) 138
15 (25 # Hekkelman (25) 27
16 (17) #* Dirkzwager (17) 57
17 (15 ®  HVGLaw (15) 52
18  (46) De Brauw Blackstone Westbroek (46) 155
19 22) » Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn (22) 79
20 (99 ®  VanDoorne (9) 89
21 (28) * Allen & Overy (28) 97
22 (200 ® NautaDutilh (20) 121

(30) o Boels Zanders (30) 39
24 (18) ® Ten Holter Noordam (18) 19
25 6 @ Hogan Lovells (6) 26
26 (11) ® Norton Rose Fulbright (11) 28
27 (23) @ Loyens & Loeff (23) 125
28 (26) ® Clifford Chance (26) 70
29 (42 % Banning Advocaten (42) 21
30 (33 @ Freshfields Bruckhaus Deringer (33) 41

(149 @ Osborne Clarke (14) 26
32 (21) ® BarentsKrans (21) 37
33 (32 @ Florent (32) 17
3 (42 % La Gro Geelkerken (42) 26
35 (38 &  Stek(38) 27
36 (29) ¥  Bird &Bird (29) 33
37 (29 % KienhuisHoving (24) 16
38 (400 % Holla (40) 34

35 @ Damsté (35) 22
40 (34 ® Baker & Mckenzie (34) 35
41 (40) ® Lexence (40) 39
42 31) % Taylor Wessing (31) 29
43 (48) &  Simmons & Simmons (48) 24
44 (47) % DVDW(47) 20
45 (45 DLA Piper (45) 54
46 (39) ¥ TRIP(39) 22
47 - ® TeekensKarstens (-) 14
48 (44 & Van Diepen van der Kroef (44) 24
49 (36) Greenberg Traurig (36) 15
50 (36) Dentons (36) 26

Vrouwelijke advocaten 2024 54,1%

Vrouwelijke advocaten 2023 54,5%

20

totaal 133 |

totaal 89

Vrouwelijke advocaten 2024 539% |

Vrouwelijke advocaten 2023 58,1%

| totaal 122 |

Vrouwelijke advocaten 2024 533% |

Vrouwelijke advocaten 2023 50,5%

totaal 45

Vrouwelijke advocaten 2024 53,3%

Vrouwelijke advocaten 2023  n.b.
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totaal 38

| Vrouwelijke advocaten 2024 526%

Vrouwelijke advocaten 2023 52,3%

46,7%

Van de 5.156 advocaten die werken bij de vijftig
grootste kantoren zijn er 2.409 vrouw, oftewel
46,7 procent. In 2023 was dit percentage

46,3 procent.
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22
105

132
26
56
53

162
83

104
133

[¢]
.~°. % % &

]
«]

Totaal
46
219
77
270
53
113
105
317
162
184
201
254
82
40
55
60
273
151
46
90
57
82
38
59
62
78
38
82
53
85
95
72
61
51
140
58
38
66
43
75

%2024
52,2
52,1
51,9
51,1
50,9
50,4
495
489
4838
48,4
483
47,6
47,6
475
473
46,7
458
46,4
457
456
456
45,1
447
441
435
423
421
M5
M5
41,2
411
40,3
39,3
39,2
38,6
37,9
36,8
36,4
349
347
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Vrouwelijke partners

Waar de man-vrouwverdeling
geleidelijk evenwichtiger wordt in
de advocatuur, blijft het aandeel
vrouwelijke partners in de sector
achterlopen. Dat blijkt ook dit jaar
uit de rangschikking van de top
50-advocatenkantoren naar het

aandeel vrouwen in de partnership.

Nochtans wordt een gestage groei
voortgezet op dit vlak, zo blijkt uit
de cijfers per 1 januari 2024.

Zois dit jaar gemiddeld een kwart
van de partners bij top 50-kantoren
vrouw (264 vrouwen op een totaal
van 1054 partners). In 2023 was
dit nog 24,5 procent, in 2022 22,9
en het jaar ddarvoor was er sprake
van een percentage van 21,9.

Bij de Stand 2023 was het aandeel
vrouwelijke partners het grootst bij
Eversheds Sutherland. Dit kantoor,
waarvan toentertijd precies de
helft van de partnergroep vrouw
was, valt dit jaar buiten de top

50. De nieuwe nummer één is De
Roos, die het historische record
van vijftig procent niet evenaart.
Hier zijn zes van de dertien part-
ners vrouw (46,2 procent).

De partnergroep van Hogan
Lovells bestaat, net zoals in 2023,
voor 45,5 procent uit vrouwen.
Ander kantoren die dit jaar veertig
procent of meer scoren qua
aandeel vrouwelijke partners zijn
Wijn & Stael (eveneens

Top 10 Vrouwelijke partners 2023

)

Bij dertien
kantoren
bestaat de

partnergroep

voor mini-
maal dertig
procent uit
vrouwen, een

kantoor meer |
dan vorigjaar |

en twee meer
danin 2022.

45,5 procent), Pels Rijcken (40,5
procent), Nysingh (veertig) en Van
Benthem & Keulen (ook veertig).
Verder hadden Dirkzwager,
Brinkhof en Ten Holter Noordam
vorig jaar de dertig procent nog
niet bereikt, maar in 2024 wel. Het
percentage vrouwelijke partners

bij deze kantoren is respectievelijk
30,4, 31,3 en 35,7 procent. Nieuw
top 50-kantoor Bureau Brandeis
heeft de dertig procent-grens even-
eens overschreden (33,3). Tot slot
staat DAS Rechtsbijstand niet in
deze lijst omdat daar het traditio-
nele partnermodel niet in zwang is.

10 * 2 ()
De Roos Advocaten en
Notariaat

a o
[ IS

totaal 13 totaal

Vrouwelijke advocaten 2024 46,2%

Vrouwelijke advocaten 2023 nb

5 (9 * 7 (5
Van Benthem & Keulen

a oA
af - 9".

totaal 15 totaal

Vrouwelijke advocaten 2024 400% |

Vrouwelijke advocaten 2023 31,3%

22

| Hogan Lovells

7".§“5

Vrouwelijke advocaten 2024 45,5% |

Vrouwelijke advocaten 2023 45,5%

' NautaDutilh

“ 22

Vrouwelijke advocaten 2024 37,3% |

Vrouwelijke advocaten 2023 37,3%

2 4
Wijn & Stael

oM
;D a8 :

11 totaal

.8 (3)
' Bird &Bird

o
37".3“9

59 | totaal

Vrouwelijke advocaten 2024 455% |

Vrouwelijke advocaten 2023 40,0%

oM

25 totaal

Vrouwelijke advocaten 2024 36,0% |

Vrouwelijke advocaten 2023 41,7%

t 4

| Pels Rijcken & Droogleever

| Fortuijn

oM
¥}

11 totaal

"

9 (19

| Ten Holter Noordam

.

22".§“8

Vrouwelijke advocaten 2024 40,5%

Vrouwelijke advocaten 2023 36,1%

oV

Vrouwelijke advocaten 2024 357%
Vrouwelijke advocaten 2023 28,6%

* 5 (27) *
| Nysingh

o o
2 D

37 totaal 20

| Vrouwelijke advocaten 2024 40,0%
Vrouwelijke advocaten 2023 23,5%

10 (7) 1
| Kennedy Van der Laan

oM o
“9 17".

14 totaal 26

| Vrouwelijke advocaten 2024 34,6%
Vrouwelijke advocaten 2023 34,5%
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Positie 11 t/m 50 Vrouwelijke advocaten 2024

2024
11
12
13
14
15
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19
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26
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30
31
32
33
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40
41
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44
45
46
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48

2023
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Kantoor

Bureau Brandeis
Brinkhof

Dirkzwager

Van Doorne

CMS

Hekkelman

Damsté

Allen & Overy

Baker & Mckenzie
Norton Rose Fulbright
De Brauw Blackstone Westbroek
Osborne Clarke
DVDW

Cleerdin & Hamer
Ploum

Freshfields Bruckhaus Deringer
HVG Law

Simmons & Simmons
Clifford Chance

Holla

Lexence

Houthoff

Boels Zanders
Loyens & Loeff
KienhuisHoving
Linklaters

Stibbe

Van Diepen van der Kroef
Florent

Greenberg Traurig
Dentons

La Gro Geelkerken
Stek

AKD

BarentsKrans

TRIP

DLA Piper

Taylor Wessing

LXA Advocaten
TeekensKarstens
Banning Advocaten
DAS Ned. Rechtsbijst. Verz.maatschappij

v
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Vrouw  Man P. % % l%
3 6
5 1
7 16

14 34
8 20
4 10
2 5
9 23
5§ 13
3 8

12 33

12
9
6
16
13
13
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26
30
19
32
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20%

Het aandeel vrouwelijke partners bij de vijftig grootste
advocatenkantoren is 25 procent. De gestage groei van
voorgaande jaren wordt hiermee voortgezet.

Totaal

% 2024
33,3
31,3
30,4
29,2
28,6
28,6
28,6
28,1
27,8
27,3
26,7
25,0
25,0
25,0
23,8
23,5
23,5
23,5
22,7
22,2
21,2
21,1
20,8
20,0
20,0
20,0
19,5
19,2
18,2
15,8
15,0
14,3
14,3
12,9
1,1
10,5

8,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
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Salarissen

| Overzicht Eerstejaars salarissen 2024

- Overzicht Vierdejaars salarissen 2024

POSITIE
2024 2023
1 21
2 18
3 (O
4 11t
5 12 ¢
6 () *
7 7
8 43
9 15 ¢
10 8@
mn 9@
12 13 %
13 10 ®
14 14
15 () ¢
16 17 #
4 17 0 ¢
18 16 ®
De cijfers 19 ()¢
betreffende | 20 21 #
brutomaand- | 21 18 ®
salarissen, @ 22 25 #
exclusief 23 24 %
vakantiegeld, | 24 () #
bonussen i 25 198
en andere 26 20 %
voordelen. 26 () %
I

Alhoewel niet alle top
50-kantoren de hoogte van hun
bruto maandsalarissen bekend
willen maken, geven de populaire
tabellen toch een gedegen beeld
van de beloningen in de zakelijke
advocatuur.

Zowel eerste-, vierde als zevende-
jaars advocaten verdienen bij de
best betalende top 50-kantoren
bijna twee keer zoveel per maand
als bij de minst betalende. Het
verschil tussen het meest en
minst betalende kantoor kruipt

24

Advocatenkantoor

De Brauw Blackstone

Bruto salaris in €

Westbroek 5.438,00
Linklaters 5.165,89
Hogan Lovells 4.708,09
Greenberg Traurig 4.300,00
CMS Derks Star Busmann 4.190,00
Simmons & Simmons 4.160,00
Dentons 4.140,57
Stek 4.111,83
Osborne Clarke 4.033,00
BarentsKrans 4.022,00
Dirkzwager 4.004,00
Lexence 3.903,39
Van Doorne 3.885,00
DVDW 3.765,00
Ploum 3.684,31
Nysingh 3.681,00
Brinkhof 3.655,00
TRIP 3.633,00
Taylor Wessing 3.625,00
Ten Holter Noordam 3.600,00
Hekkelman 3.555,00
Kennedy Van der Laan 3.551,99
Wijn & Stael 3.540,00
Van Diepen van der Kroef 3.500,00
La Gro Geelkerken 3.456,00
Boels Zanders 3.404,40
De Roos Advocaten en Notariaat 3.310,00

Maandsalaris excl. vakantiegeld

voor zevendejaars advocaten
richting de vijfduizend euro.

Volgens de aangeleverde gege-
vens is De Brauw Blackstone
Westbroek goed voor het meest
riante loon in Nederland voor
zowel eerste als vierdejaars
advocaten. Dit met maandsala-
rissen van 5.438 en 7.735 euro
bruto. Linklaters is met 11.126
euro het kantoor dat, net zoals
in 2023, zevendejaars advo-
caten de beste maandelijkse
beloning biedt. Wederom geldt
De Brauw op dit ervaringsniveau

N NN
o a -
= NN
O O W

POSITIE
2024 2023
1 1
2 (O
3 2%
4 7
5 5
6 6
7 3 8
8 ()t
9 14 %
10 9 8
1 O
12 12
13 0 @
14 21 &
15 () #
16 15 &
17 13 &
18 17 @
19 16 @
20 22 &
21 () #
2 ()t
23 18 &
.
.
.
*

N
~N
O
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€

Zevendejaars
advocaten
ontvangen
bij Linkla-
ters het
meest riante
salaris. Ze
verdienen
daar11.126
euro bruto
per maand.

Advocatenkantoor

De Brauw Blackstone

Bruto salaris in €

Westbroek 7.735,00
Hogan Lovells 6.927,62
Linklaters 6.828,70
Greenberg Traurig 6.500,00
Dentons 6.360,54
CMS Derks Star Busmann 6.310,00
Stek 6.304,82
Taylor Wessing 6.037,00
Osborne Clarke 5.775,00
BarentsKrans 5.761,00
Simmons & Simmons 5.645,00
Dirkzwager 5.545,00
TRIP 5.545,00
Kennedy Van der Laan 5.512,71
Ploum 5.468,27
Lexence 5.436,63
Van Doorne 5.425,00
Hekkelman 5.353,00
Nysingh 5.323,00
Ten Holter Noordam 5.290,00
Brinkhof 5.275,00
Van Diepen van der Kroef 5.250,00
La Gro Geelkerken 5.231,00
Wijn & Stael 5.143,00
DVDW 5.088,00
Holla 5.009,88
TeekensKarstens 4.750,00

Maandsalaris excl. vakantiegeld

als runner-up (10.552 bruto per

maand).

Afgelopen jaren was het kleinere
Amsterdamse kantoor Stek
tevens een grootbetaler. Ook dit

jaar gooit het kantoor weer hoge

ogen betreffende het salaris.
Voor de vierde keer op rij in de
Stand, is Stek te vinden op de
derde positie in de salaristabel
voor zevendejaars advocaten.
Deze ronde met eenzelfde bruto
maandinkomen als in 2023,
namelijk van 9.594 euro.
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Overzicht Zevendejaars salarissen 2024

POSITIE
2024 2023 Advocatenkantoor Bruto salaris in €

1 1 Linklaters 11.126,54

2 2 De Brauw Blackstone
Westbroek 10.552,00
3 3 Stek 9.594,29
4 9 &  Greenberg Traurig 9.080,00
5 () ® Hogan Lovells 8.808,00
6 7 & Dentons 8.750,43
7 14 #  Kennedy Van der Laan 8.536,66
8 10 & Lexence 8.258,49
9 13 &  CMS Derks Star Busmann 8.257,00
10 15 #&  Osborne Clarke 8.250,00
11 8 ®  BarentsKrans 8.128,50
12 12 Dirkzwager 8.024,00
13 11 %  VanDoorne 7.890,00
14 () & Simmons & Simmons 7.750,00
15 16 ®  Nysingh 7.508,00
16 () ® TeekensKarstens 7.500,00
17 () &  Brinkhof 7.475,00
18 () &  Taylor Wessing 7.326,00
19 22 #&  Ten Holter Noordam 7.325,00
20 () ® VanDiepen van der Kroef 7.060,00
21 23 ®  Wijn &Stael 6.936,00
22 18 % DVDW 6.919,00
23 20 ® LaGro Geelkerken 6.803,00
24 21 ®  Hekkelman 6.797,00
25 19 % Holla 6.565,52
26 () ® DeRoos Advocaten en Notariaat 6.460,00
27 () ® Damsté 6.216,00

Maandsalaris excl. vakantiegeld

Eveneens als vorige jaren staan
onderaan de lijst met zevende-
jaarssalarissen veel kantoren
van buiten Amsterdam. Zoals La
Gro Geelkerken (6.803 euro per
maand) - met drie Randstedelijke
kantoren -, of Hekkelman (6.797
euro) uit Nijmegen en het over-
wegend Brabantse Holla (6.565).
Uitzondering is De Roos, dat

een maandsalaris hanteert van
6.460 en wél in de hoofdstad is
gevestigd.
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€

Net zoals
voorgaande

. jarenzijn

de best
betalende
kantoren in
Amsterdam
gevestigd.

Leverage

Ook voor de Stand 2024 is de zogenoemde leverage-ratio
van de top 50-kantoren vastgesteld. Leverage draait om
de verhouding tussen het aantal partners en advocaten
in de praktijk; de hoogte van de ratio geeft een ruw beeld

van hoe winstgevend — dan wel efficiént — een kantoor

werkt.

Overeenkomend met 2023 is Banning het kantoor met

de hoogste gemiddelde leverage. Het kantoor staat
bovenaan met een ratio van 6,7; 0,2 hoger dan vorig jaar.
Damsté volgt met 6,6, en ook Taylor Wessing, Houthoff
en De Brauw behoren, met een ratio van zes of meer, tot
de vijf kantoren met het hoogste leverage-getal.

Top 30 Leverage 2024

POSITIE
2024 2023
1M

2 (17)

3 0

4 (O

5 B

6

7 0

8 @4

9 0

@)

11 (6)
12 (11)
13 (9)
14 (14)
15 (25)
16 ()
17 (11)
(20)

19 (20)
20 (13)
21 (19)
(16)

23 (20)
24 (17)
@)

26 (29)
(10)

28 ()
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(25)
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Advocatenkantoor
Banning Advocaten
Damsté

Taylor Wessing
Houthoff

De Brauw Blackstone
Westbroek

Clifford Chance
Loyens & Loeff
Linklaters

AKD

Allen & Overy

HVG Law

Van Benthem & Keulen
Cleerdin & Hamer
DLA Piper

Norton Rose Fulbright
TeekensKarstens
Stibbe

Freshfields Bruckhaus
Deringer

Hogan Lovells
Dirkzwager

CMS

LXA Advocaten

Baker & Mckenzie
BarentsKrans

Holla

Kennedy Van der Laan
Nysingh

Bureau Brandeis

Stek

Pels Rijcken & Droogleever
Fortuijn

2024 2023 Adv.Part.

6,7
6,6
6,2
6,1

59
58
57
53
53
52
49
48
46
45
44
43

43

3,9
3,8
3,8
3,7
3,6
3,6
35
35
34
34

34

6,5
38
nb
52

6,2
6,4
59
6,1
nb

5
5,6
44
46

34
nb
44

3,6
3,6
42
37
39
3,6
38
nb
31
4,5
nb
nb

34

46
53
72
270

317
151
273
67
196
201
105
89
46
140
60
38
219

90
55
113
133
38
85
82
82
116
89
40
62

162

6
7
10
38

45
22
40
10
31
32
17
15

8
25
11

7
41

17
11
23
28

8
18
18
18
26
20

9
14

37 @
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Nederlandse
notariaat 2024

Volgens de KNB passeerden Nederlandse notarissen in
2023 zo'n 1,7 miljoen akten: een daling van negen procent
tegenover 2022. De hoeveelheid (toegevoegd en kandidaat-)
notarissen bij top 30-notariskantoren groeide echter met
bijna twee procent van 762 naar 777.

26

- Loyens & Loeff heeft per 1 januari
2024, evenals de jaren ervoor,
| veruit het grootste notariaat van

Nederland. In totaal werken 81

i mannen en vrouwen in de nota-
riéle tak van het kantoor; zes meer
- dan in 2023 (+acht procent).

Het kantoor dat de tweede positie
bekleedt in de top 30 van grootste
notariaten is wel gewijzigd ten

- opzichte van vorig jaar. In plaats

~ van Houthoff is daar nu Het
Notarieel te vinden, een ‘puur’

'~ notariskantoor. Het kantoor volgt

~ op ruime afstand van de nummer
- één met 44 notariélen (2023:

- 42). Houthoff heeft dit jaar een

notariaat van veertig personen.
Dit zijn er vier minder dan in 2023;
een daling van negen procent.

Dit volstaat voor een derde plek.
Daarna volgen enkel kantoren met
minder dan veertig (toegevoegd
en kandidaat-)notarissen.

De snelste stijger van de top
30-notariskantoren is Trip. Dat
heeft zijn notariaat uitgebreid
van negentien personen in 2023
naar 25 op 1 januari van dit jaar.
Een procentuele toename van
31,5 procent. Andere kantoren
waarvan het aantal notariélen
rap is gegroeid, zijn onder meer
Hekkelman (+12,5 procent),

f

Hoekstra & Partners (+twaalf
procent) en Westport Notarissen
(+11,5 procent).

Het hoogst genoteerde onaf-
hankelijke notariskantoor — na
Het Notarieel — is Hermans &
Schuttevaer. Dit jaar is het kantoor
te vinden op de gedeelde vijfde
plek, net als in 2023. Het kantoor
heeft dertig (toegevoegd en
kandidaat-)notarissen en kende
een afname van negen procent.
De nieuwe binnenkomer is dit jaar
Vechtstede Notarissen met een
21-koppig notariaat (zestiende
plek), Olenz Notarissen en Abma
Schreurs staan onderaan met
zeventien notariélen.

Wat betreft man-vrouwverdeling
blijft het notariaat consequent

en het tegenovergestelde van de
advocatuur, waar mannen de over-
hand hebben. Het top 30-notariaat
bestaat grotendeels — nog steeds
circa zestig procent — uit vrouwen.
Dit percentage is vergeleken met
2023 licht gestegen met

0,4 procent. Notariéle vrouwen
zijn echter vooral actief als toe-
gevoegd (ongeveer 77 procent
vrouw) en kandidaat-notaris

(67 procent).

De drie kantoren met het meest
gefeminiseerde notariaat zijn
Hermans & Schuttevaer (tachtig
procent), Hartman LMH (78,9
procent) en Schut Notarissen (77,8
procent). Van de 159 notarissen bij
top 30-kantoren zijn er 48 vrouw;
drie meer dan vorig jaar. Nog altijd
is echter maar circa dertig procent
van de notarissen vrouw (2024:
30,2 procent, 2023: 28,5).
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Top 30 Nederlandse notariskantoren 2024

POSITIE TOTAAL
2024 2023 Aantal notarissen per kantoor 2024 2023
1 (1) Loyens & Loeff 81 75
2 (3 Het Notarieel 4 42
3 2 * Houthoff 40 44
4 (7) % Van Doorne 31 30
5 (4 NautaDutilh 30 34
5 @ Hermans & Schuttevaer 30 33
7 (8 n/p notarial partners 29 28
(10) Westport Notarissen 29 26
9 (11) #* Hoekstra & Partners 28 25
10 (6) #* De Brauw Blackstone Westbroek 27 31
(12) Hekkelman 27 24
12 (24) % TRP 25 19
13 (14) @ Baker & Mckenzie 24 23
14 (16) Van Putten Van Apeldoorn 23 22
15 (16) * Daamen De Kort van Tuijl Notarissen 22 22
16 (9 @ Dirkzwager 21 27
(12) ®  Actus notarissen 21 24
(199 % VDB Advocaten Notarissen 21 21
() Vechtstede Notarissen 21 nb
20 (14) HVG Law 20 23
(16) ® Allen & Overy 20 22
22 (200 ® Hartman LMH 19 20
(200 &  Zuidbroek notarissen 19 20
(25) ®  AKD 19 18
25 (25 * Buren 18 20
(25 & CMs 18 18
(25) #  DLAPiper 18 18
(28) ® Schut Notarissen 18 17
29 (200 ® Olenz Notarissen 177 20
(29) ® Abma Schreurs 17 16

B Aantal notarissen in 2024

) t

777

et totale aantal
arbeidsplaatsen voor
(toegevoegd en kan-
didaat-)notarissen in
de top 30 van grootste
notariaten. Vorig jaar
waren dat er 762.

ol

In 2024 is Loyens &
Loeff wederom het
kantoor met het
grootste notariaat.
Er werken 81 (toege-
voegd en kandidaat-)
notarissen; zes meer
danin 2023.
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Verdeling notarissen in 2024

Aantal toegevoegde notarissen in 2024 B Aantal kandidaat notarissen in 2024

*
v

Het hoogst genoteer-
de onafhankelijke
notariskantoor is
Het Notarieel. Bij
het kantoor zijn

44 (toegevoegd en
kandidaat-)notaris-
sen werkzaam.
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t
67%

Het percentage
vrouwelijke
kandidaat-
-notarissen
werkzaam bij de
top 30-notaris-
kantoren (vorig
jaar 66,9%).
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33
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25
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22
16
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20
19
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11
11
14
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16
16
13
13
12
16
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14
11
12
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Cumulatief 202

In tegenstelling tot de Stand 2023,
handhaaft De Brauw Blackstone
Westbroek dit jaar niet de eerste
plek in de cumulatieve top 30. Met
een krimpend notariaat (van 31 naar
27) en groeiende advocatuurlijke
tak (316 naar 317) komt het kantoor
uit op 343 fee-earners, terwijl dit
aantal bij Loyens & Loeff op 354
ligt. Daarmee is het laatste kantoor

de nieuwe nummer één, en staat
De Brauw op plaats twee. Ook dit
jaar zijn de nummer drie en vier
van positie gewisseld. Houthoff,
voorheen de nummer vier, staat nu
op de derde positie met 270 advo-
caten en veertig (toegevoegd en
kandidaat-)notarissen. NautaDutilh,
in 2023 juist op plek drie, staat met
284 fee-earners een plaats lager in

Top 30 Advocaten en notarissen cumulatief 2024

de cumulatieve top 30. Onderaan
de lijst zijn Linklaters en Damsté
wat plekken gedaald, en zijn de
posities van Simmons & Simmons
en Osborne Clarke ongewijzigd
gebleven vergeleken met 2023.
Norton Rose Fulbright was vorig
jaar niet opgenomen in deze top 30,
maar staat nu met 64 personen op
de een na laatste plaats.

POSITIE TOTAAL
2024 2023 Kantoor 2024 2023 Verdeling advocaten en notarissen in 2024

1 2 * Loyens & Loeff 354 336 NN 273 81
2 1 @ De Brauw Blackstone Westbroek 343 345 I — 316 27
3 4 % Houthoff 310 285 | 270 40
4 (3 ® NautaDutilh 284 298 | 254 30
5 (5 Stibbe 232 238 I 219 13
6 (6) Allen & Overy 221 274 I 201 20
7 7) AKD 215 2710 196 19
7 = Van Doorne 215 2710 184 31

9 (9) Clifford Chance 161 158 I 151 10
10 (10) DLA Piper 158 154 I 140 18
11 (12) * CMS 151 139 I 133 18
12 (11) & Dirkzwager 134 146 I 13 21
13 (13) HVG Law 125 135 I 105 20
14 (16) Lexence 111 99 I 95 16
15 (14) @ Baker & Mckenzie 109 106 I 85 24
16 (17) * Van Benthem & Keulen 99 94 I 89 10
17 (19) & Freshfields Bruckhaus Deringer 98 87 I 90 8
18 (15) @ Nysingh 95 1071 I 89 6
19 (18) ® BarentsKrans 92 91 I 82 10
20 (21) #®  Ploum 88 76 IEE—— 7 1N
21 (200 ® Dentons 87 85 NI 75 12
22 (25) * TRIP 83 71 I 58 25
23 (27) * Taylor Wessing 82 67 I 72 10
24 (23) Bird & Bird 81 75 NI 78 3
25 (21) & Hekkelman 80 76 NN 53 27
26 (24) ® Linklaters 76 72 IS 67 9
27 (26) ® Damsté 68 69 NN 53 15
28 (28) Simmons & Simmons 66 59 I 61 5
29 () * Norton Rose Fulbright 64 nb I 60 4
30 (30) Osborne Clarke 61 55 N 57 4

B Aantal advocatenin 2024 M Aantal (kandidaat) notarissen in 2024
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